Ata nº 3.944, de 13 de novembro de 2013                                                                                                         Página 1 de 1

ATA Nº 3.944

Aos 13 dias do mês de novembro do ano de 2013, às 18h, no Plenário da Câmara de
Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 40ª Sessão Extraordinária Autoconvocada
deste Legislativo, sob a Presidência do Vereador Nelson José Martins (PMDB), o qual
contou com a presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Arleu
Machado de Oliveira (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido Mario Prass Filho
(PP), Lauri Fillmann (PDT), Moisés Cândido Rangel (PSC), Régis Bento de Souza
(PMDB), Sandra Beatriz Schaeffer (PSDB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir Vargas de
Almeida (PROS). Estavam ausentes os Vereadores Luiz Carlos Balbino de Oliveira (PTB)
e Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB). Por determinação do Presidente desta
Casa, a Diretora Legislativa, senhora Marilene Wagner declarou aberta a presente
Sessão, conforme Convocação nº 010, de 12 de novembro de 2013. Após o Presidente
deu início aos trabalhos da tarde convidando todos os presentes para realizarem em
conjunto a Oração do Pai Nosso e em seguida solicitou que a Diretora Legislativa
procedesse na leitura da matéria pertinente a esta Sessão e na sequência do Projeto
de Lei nº 226, acompanhado dos Pareceres das Comissões desta Casa, para
apreciação do Plenário. Ofício do Senhor Prefeito: OFÍCIO Nº 908/2013, apresenta
Mensagem Retificativa para alterar o caput do artigo 1º, do Projeto de Lei nº
233/2013 (Executivo nº 194), que altera o artigo 1º, da Lei Municipal nº 5.313/2013,
que autoriza o Poder Executivo a conceder descontos sobre o valor do IPTU aos
aposentados, às pessoas de 65 (sessenta e cinco) anos ou mais ainda não
aposentados, aos inativos, pensionistas e deficientes físicos e mentais, para o
exercício de 2014, e, dá outras providências. Publicidade de Projeto de Lei: PROJETO
DE LEI Nº 235/2013 (Executivo Nº 196) Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos
financeiros para a senhorita Camila Conchert Pacheco. ORDEM DO DIA: PROJETO DE
LEI Nº 226/2013 (Executivo Nº 190) Reformula a estrutura administrativa do Poder
Executivo Municipal, revoga as Leis Municipais nº 4711/2010, 4729/2011 e 4733/2011
e dá outras providências, com Mensagem Retificativa apresentada pelo Executivo
através do Ofício Nº 900/2013, protocolado nesta Casa no dia de hoje com nova
redação ao Projeto 226, que: Reformula a estrutura administrativa do Poder Executivo
Municipal, revoga as Leis Municipais nº 4711de 2010, 4729 de 2011 e 4733/2011; e dá
outras providências. A Comissão Geral de Pareceres e a Comissão de Orçamento,
Finanças e Fiscalização apresentaram Pareceres favoráveis ao Projeto acatando a
Mensagem Retificativa e o mesmo foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores
presentes, ausente Vereador Luiz Carlos Balbino e Vereadora Sirlei Silveira, ambos
justificaram ao Presidente compromissos assumidos neste dia. Nada mais havendo a
tratar, às 18h16min o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária
Autoconvocada, convocando a próxima Sessão Ordinária para dia 18/11, às 18h. E,
para constar, eu Silvana Fernandes Lopes, servidora da Câmara de Vereadores de
Taquara, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim, e, após lida e aprovada
será assinada pelos Vereadores desta Casa Legislativa. Sala de Sessões, 13 de
novembro de 2013......................................................................................Silvana Lopes.